583

1005, febrer, 27.

Donació. *Trudgarda, dona, dóna a Basgonça i Guisad una peça de vinya que té per compra i altres mitjans al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] a la Coscollola, [actual municipi de Manresa, comarca de Bages] amb la condició de no vendre-la ni reconèixer cap altre senyor.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 32.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 322, pàg. 373, ex **O**.

k[arta] de coscoiola²

M. N. 240³

1004. Manresa.⁴

27-II-1005⁵

In nomine Domini ego Trudegardis⁶ femina donator⁷ sum uobis Badeguncia⁸ et Quisado⁹. Per hanc scriptura donacionis¹⁰ me¹¹ dono uobis pecia I de uinea mea propria qui mihi aduenit de comparacione uel per quacumque uoce Et est ipsa uinea in comitatum¹² Minorissa¹³ in locum que¹⁴ uocant ad ipsa Coscoiola¹⁵ Et afrontat ipsa uinea de parte orientis in terra de Recossenno¹⁶ et de meridie in uinea de Seniofred¹⁷ et de occiduo in terra de Sancti Laurencio¹⁸ et de circii¹⁹ in stra<da>²⁰ Quantum in istas afrontaciones includunt sic dono tibi ipsa ec²¹ omnia totum ab integrum cum exiis et regressiis earum²² ut ex presentem²³ libera Dei nomine habeatis potestatem aut ullusque omo²⁴ qui uos inquietare uoluerit in duplo uobis componere faciat et in antea ista carta firma et stabilis permaneat homnique²⁵ tempore Facta ista carta in tale conuentum per tua laboracione teneatis et posideatis²⁶ et non abeatis²⁷ licencia uobis uindere²⁸ nec donare nec alio seniore facere et in antea firma permaneat

Facta ista donacione III Kalendas²⁹ Marcii³⁰ anno VIII regnante Radebertus³¹ rex³²

Sig+num Trudegarda Sig+num Miro³³ Sig+num Quilem³⁴ qui ista donacione fecimus et firmare rogauimus Sig+num Sentrigo³⁵ Sig+num Godefredo³⁶ Sig+num Fruga³⁷

Uuifredus³⁸ sacer³⁹ me scripsit et (*signe*) die et anno quod supra.

fol. 12⁴⁰

1. Mides màximes del pergami: 27,2 x 10,5 cm. A l'angle inferior esquerre (anvers), un forat irregular quadrangular, d'uns 5 mm de costat, fet expressament per lligar el document amb altres. Pergami en bon estat de conservació.
2. No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.
3. Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.
4. Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).
5. Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.
6. Trudegardis a **O**. Nom personal femení d'origen germànic, format per trud, 'força', i ward, 'guarda'. [MOLL, Francesc de B., *Els llinatges catalans*, pàg. 20]
7. donator a **O**, per donatrix.
8. Badeguncia a **O**. Nom personal femení d'origen germànic, format per bald, 'audaç', i gund, 'famós'. Equival al masculí Gundobald -amb l'ordre dels mots intercanviat-, que ha donat el cognom català Gombau. [MOLL, Francesc de B., *Els llinatges catalans*, pàgs. 19 i 109]
9. Quisado a **O**, per Quisadum.
10. donacionis a **O**, per donationis.
11. me a **O**, per mea.
12. comitatum a **O**, per comitatu.
13. Minorissa a **O**, per Minorisa, llatinització del topònim prellatí Manresa, Manresa.
14. que a **O**, per qui.
15. ipsa Coscoiola a **O**. Tornem a trobar el topònim el 1030 -escrit Goscolola-(Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 195).
16. Recossenno a **O**. Nom personal masculí d'origen germànic, format per ric, 'poderós', i sinth, 'cami'. Ha donat el nom català Rossend. [MOLL, Francesc de B., *Els llinatges catalans*, pàgs. 20 i 122]
17. de Seniofred a **O**. En llatí: Seniofredi. Nom personal masculí d'origen germànic, format per sinth, 'cami', i frid, 'pau'. [MOLL, Francesc de B., *Els llinatges catalans*, pàgs. 19 i 122] Ha donat el cognom català Sinfreu. En el Diplomatari de Sant Benet de Bages hem adoptat la forma Senfret.
18. de Sancti Laurentio a **O**, per Sancti Laurentii, sense de. Correspon al monestir de Sant Llorenç del Munt (actual municipi de Matadepera, comarca de Vallès Occidental).
19. circii a **O**, per circio.
20. stra a **O**, per strata.
21. ec a **O**, per hec.
22. earum a **O**, per eis.
23. pressentem a **O**, per presentem.
24. omo a **O**, per homo.
25. homnique a **O**, per omnique.
26. posideatis a **O**, per possideatis.
27. abeatis a **O**, per habeatis.
28. uindere a **O**, per uendere.
29. Kalendas a **O**, per Kalendarum.
30. Marcii a **O**, per Martiarum.
31. Radebertus a **O**, per Radeberto.
32. rex a **O**, per regi.
33. Miro a **O**, per Mironi.
34. Quilem (en català) a **O**, per Quilemi.
35. Sentrigo (en català llatinitzat) a **O**, per Senterici.
36. Godefredo a **O**, per Godefredi o Godofredi.
37. Fruga a **O**, per Frugani.
38. Uuifredus, amb majúscules a **O**.
39. sacer a **O**, per sacerdos.

40. *Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret de l'anvers, escrit amb tinta).*

584

1005, març, 1.

Donació. *Badeleu, [Basleu] sacerdot, dóna al seu fill Garcies unes cases, terres conreades i ermes i vinyes a Manresa, i un camp que havia estat del comte Borrell situat a la Celada, [zona del Guix - mas desaparegut; veïnat-, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] excepte la terra d'Isarn, i a Vilapicina [les Marcetes -vila desapareguda; mas-, parròquia de Santa Maria de Viladordis, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] unes cases i corts amb la torre de la vila Antiga [prop de les Marcetes -vila desapareguda; mas-, parròquia de Santa Maria de Viladordis, actual municipi de Manresa, comarca de Bages] i terres, conreades i ermes, amb la condició que ho tinguin i posseeixin Garcies i la seva descendència, tot pagant la tasca a Sant Benet de Bages, sense dret a vendre, commutar ni alienar; tanmateix, si tinguessin molta necessitat de fer-ho, l'abat de Sant Benet cobraria la tasca de tres honors del territori, a la seva elecció, i donaria a Garcies dues parts del preu, i la tercera part seria per a l'església de Sant Benet, per a remei de l'ànima del donant.¹*

[O]. Original no localitzat.

A.* Trasllet de 25 o 26 de febrer de 1174, per Bernat, levita: Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1220.

a. Transcripció de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 323, pàgs. 374 i 375, ex A.

A

**Reuerendo domino suo Barc[...]
bus deuoti eius [...] obsequium de [...]ros bene [...] et
rogo[...]chus ut ille resepit meum nepe[...] domum propter comorantem et facie[...]**²

n 28³

M N 609⁴

**Aquestos sinch lligalls se an de mirar de espay y notar lo que contenen [... ..] entre [...
...]**⁵

=Cajon de Manrresa⁶

Manresa.⁷

1006.⁸ **1005 1-III**⁹ **Còpia de 1174**¹⁰

Arxiu de casa GUITART

TOMO__ PLÉC _27_

LLIGALL __ N°. __₁₁

Arxiu de casa GUITART

TOMO__ PLÉC _27_

LLIGALL __ N°. 778.₁₂

CENTRE EXCURSIONISTA DE LA COMARCA DE BAGES¹³**n. 1220¹⁴**

In Dei nomine. Ego Badeleuo, presbitero, donator sum tibi filio meo Garssies: chasas in duos loccos et terras cultas uel heremas et uineas in comitatum Minorise, in suo termine, qui mihi aduenit de mea comparatione. Et dono tibi in primis in Minorisa: chasas cum solo et supraposito et ferragenal. Et habet affrontaciones: de orientis in terra de Guilelmo uel in ipsa petra que est erecta in termine, et peruenit in ipsa clauagera qui est ante ipsam portam ad ipsa chantera que est de ipsa chantera, et intrat per ipsam portam et adfirmat se ad aliam chanteram que est prope ipso Iixo,¹⁵ et peruadit ad ipsa curte usque ad ipsa crebaduram¹⁶ que est in ipsa pariete, et sic descendit ad ipsam parietem de Sendre in ipso clos qui est inter me et illum, et descendit per ipsum clos usque in sumitate de ipsa ripa ubi ipsa fita est fundata, et postea uadit in giro. Quantum iste affrontaciones includunt sic dono tibi chasas cum solis et suprapositis et clauso ut dum uixeris teneas et possideas tu et posteritas tua et donare facias ipsam tascham ad domum Sancti Benedicti cenobii. Et ad ipsa Celada dono tibi ipsum campum qui fuit de Borrello comite, et incipit in ipso rego qui descendit de ipsa uinea de Bonifilio et ascendit per ipsum alium regum usque ad ipsam uineam de Salla, et ascendit usque ad ipsum pugol, et uadit per ipsam petrirem usque ad torrentem qui fuit de Chimera, et descendit usque in aragal in ipso qui descendit de uinea Sancti Michale, et sic descendit in ipso rego ubi ipsa aqua apprehendunt. Et postea uadit usque ad uinea de Umberto. Quantum iste affrontaciones includunt sic dono tibi ipsam terram integriter, exceptus ipsa terra de Ysarno. Et donare facias tascham tu et posteritas tua ad domum Sancti Benedicti. Et in alio locco supra ipso campo de Martinel cum suis affrontacionibus, sicut in cartulis meis emptionis resonat integriter, et donare facias tu et posteritas tua Sancto Benedicto tascham. Et in alio locco qui dicitur Villapiscina dono tibi chasas et curtes cum turre Villa antica, simul cum alias terras cultas uel heremas, et inceptit in ipso serrado supra uineam de Guifred, et uadit usque ad ipsam uiam que descendit de Sancta Maria. Et descendit per ipsa comella que descendit ad Lubricatum ad loccum qui dicitur prope ipsa Folia, et ascendit usque in margine de Melaniro et uadit ad ipsam uineam de Suniario et uadit per ipsam stirpem et peruenit in uinea que fuit de Ago, femina, et passat ipso torrente et iungit se ad uineam de Guilelmo deinde indomerat se in cabanna que fuit de Agario et ascendit in ipsa serra et uenit in uinea de Causad et ascendit in uia que uenit de Comeles et ascendit per ipso rego qui descendit de uinea de Agella et uadit per ipsam uiam supra ipsam uineam Rechosendam et ascendit ad ipsa ora de uia que dicitur Tiraretro et descendit per uineam de Guilelmo et uadit ad uineam Odricam et per ipso margine de Ledo, et uadit ad uineam que fuit de Trunelo, mulieri Chintilani. Quantum iste affrontaciones includunt sic dono atque concedo tibi filio Garssia in ea uidelicet racione ut dum uixeris teneas et possideas tu et posteritas tua et donare facias ipsam tascham ad domum Sancti Benedicti. Et non habeas licenciam uendere nec comutare nec alienare per nullam rem. Et si tantum te persumseris et ausus fueris et non obaudieris istam scripturam sicut superius est insertum, ueniat abbas Sancti Benedicti et apprehendat tribus honoribus de ipso territorio et sicut illi appreciauuerunt det tibi de ipso precio duas partes, et tertia pars remaneat ad domum Sancti Benedicti pro anima mea. Et in antea ista scriptura donacionis firma et stabilis permaneat omni tempore.